« Alors Agar invoqua ainsi le nom du Seigneur qui lui parloit par la voix de l'Ange : Vous êtes le Dieu qui abaissez vos regards sur moi, et il est certain que je vois ici la trace du Dieu qui me voit.

« Et elle nomma cette fontaine, *la fontaine de Celui qui est vivant et qui me voit*. Elle est creusée entre Cadès et Barad.

« Agar enfanta donc un fils à Abraham, qui l'appela Ismaël. Abraham avait alors quatre-vingt-six ans. »

Abraham. — La Circoncision.

Les années s'écouloient, et la promesse divine ne s'accomplissoit pas encore. La foi d'Abraham étoit mise à l'épreuve. Il entroit dans sa quatre-vingt-dix-neuvième année. Le Seigneur lui apparut de nouveau, et lui dit : « Je suis le Dieu tout-puissant; marche en ma présence et sois parfait; je ferai alliance avec toi, et je multiplierai ta race à l'infini.

« Abraham se prosterna le visage contre terre.

« Et le Seigneur lui dit encore : **MOI JE SUIS**, et je fais alliance avec toi; et tu seras le père d'un grand nombre de nations.

« Ton nom désormais ne sera plus Abram, mais Abraham, car tu seras le père d'une multitude de peuples. Je ferai croître à l'infini ta postérité, je te mettrai en tête des nations, et les rois sortiront de ton sang. Et j'affermirai mon alliance avec toi, et avec ta race après toi dans la suite des générations par un pacte éternel, afin que je sois toujours ton Dieu et le Dieu de tes descendants; et je te donnerai, ainsi qu'à ta posté-

rité, la terre que tu habites comme un étranger, et tout le pays de Chanaan pour toujours, et je serai leur Dieu.

« Et le Seigneur ajouta : Tu garderas donc fidèlement mon alliance et tes descendants la garderont après toi de génération en génération. »

Et comme signe de cette alliance, Dieu établit, pour Abraham et pour toute sa race, la loi de la circoncision.

Sans doute, cette prescription sacrée doit s'expliquer comme elle l'a été depuis, sous la loi de grâce, qui demande la circoncision spirituelle et non plus la circoncision du corps. Mais c'est évidemment parce que l'ancienne est la figure de la nouvelle, et en réclame de loin l'efficacité, qu'elle devient ainsi le sceau de l'alliance divine.

Et c'est pourquoi, au moment même où la circoncision est prescrite, le pacte immuable va définitivement se conclure.

Le Seigneur continue donc de parler ainsi à Abraham :

« Tu n'appelleras plus ta femme Saraï, mais Sara. Et je la bénirai, et je te donnerai un fils qui naîtra d'elle; et je le bénirai; et il sera la tige de plusieurs peuples, et leurs rois viendront de lui.